
 

 

 

DETERMINAZIONE N.377/2019 

 

Oggetto: Concorsi riservati art. 20, comma 2 del D. Lgs n. 75/2017 (c.d. Decreto Madia). 
Ricognizione istanze di manifestazione di interesse.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto) e 22 (Soppres-
sione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 22 giugno 
2012, n. 83 recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale ) del decreto legi-
slativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 gennaio 2015 concernente la determi-
nazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017 recante l’approvazione 
del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTO il DPCM 27 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con-
cernente l’approvazione di modifiche al regolamento di organizzazione dell’AgID come da determi-
nazione n. 210 del 13 luglio 2017 adottata da Direttore Generale dell’AgID;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla Corte 
dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro è stata nomi-
nata, per la durata di un triennio, Direttore dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data 
del predetto decreto; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione - Capo di Gabinetto n. MIN ITD-0000806-P-04/12/2019 per cui “il Direttore Generale 
uscente dell’Agenzia per l’Italia Digitale, dott.ssa Teresa Alvaro, esercita in prorogatio le funzioni di 
Direttore generale dell’Agenzia”; 

VISTA la determinazione n. 231 del 8 agosto 2019, con la quale si conferisce al dott. Francesco Tor-
torelli, nel caso di temporanea vacanza, assenza o impedimento del Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, l’assolvimento delle relative funzioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTI, in particolare, l’art. 6 del predetto decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. in materia 
di “Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale” e l’art. 6-ter del medesimo decreto legisla-
tivo rubricato “Linee di indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni di personale”;  

VISTO l’art. 4, comma 3, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 che ha modificato gli artt. 6 e 
6-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., ponendo in posizione fondamentale lo 
strumento del piano triennale dei fabbisogni di personale in sostituzione del tradizionale assetto or-
ganizzativo della dotazione organica; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. in materia di ottimizzazione della produt-
tività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO, in particolare, l’art. 4, comma 2, del predetto decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e 
s.m.i., ai sensi del quale il piano triennale dei fabbisogni di personale deve svilupparsi, nel rispetto dei 
vincoli finanziari, in armonia con gli obiettivi definiti nel ciclo della performance;  

VISTO il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice per l’Amministrazione Digitale e 
s.m.i.;  

VISTO il C.C.N.L. del comparto Funzioni Centrali, triennio 2016-2018, siglato il 12 febbraio 2018;  

VISTO il decreto 8 maggio 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Fun-
zione Pubblica recante “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale 
da parte delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il piano della performance dell’AgID per il triennio 2019-2021 adottato con determinazione n. 
28 del 31 gennaio 2019;  

CONSIDERATE le disposizioni in materia di regime delle assunzioni delle pubbliche amministrazioni 
e di vincoli alla spesa di personale;  

VISTO il Bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con Determinazione n. 60 del 1 
marzo 2019e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 29 
aprile 2019;  

ATTESO che il Piano dei fabbisogni di personale 2019-2021 è stato oggetto di preventiva informativa 
sindacale ai sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto legislativo 165/2001;  

VISTA la nota al Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione n. 15429 del 15 novem-
bre 2019; 

TENUTO CONTO del parere favorevole sul Piano dei fabbisogni di personale, espresso dal Collegio dei 
Revisori dei Conti con verbale prot. n. 14305 del 14 ottobre 2019;  

VISTA la determinazione n. 358 del 3 dicembre 2019 di adozione del Piano dei fabbisogni di personale 
dell’AgID 2019-2021, trasmesso alle Amministrazioni competenti in data 4 dicembre 2019 giusta nota 
prot. n. 16598 di pari data; 

VISTO l’articolo 20, comma 2 del D. Lgs n. 75/2017, che consente alle amministrazioni pubbliche, per 
il triennio 2018-2020, di bandire procedure concorsuali riservate, in misura non inferiore al 50% dei 
posti disponibili, al personale non dirigenziale che possegga tutti i seguenti requisiti: 

a. risulti titolare, successivamente alla data del 28 agosto 2015, di un contratto di lavoro 
flessibile presso l’amministrazione che bandisce il concorso. L’ampiezza dell’ambito 
soggettivo di applicazione della norma, più esteso rispetto alla platea ammessa al 
reclutamento speciale di cui al comma 1, consente di ricomprendere nei concorsi 
riservati i titolari di varie tipologie di contratto flessibile, quali ad esempio le 
collaborazioni coordinate e continuative; 

b. abbia maturato, alla data del 31 dicembre 2017, almeno tre anni di contratto, anche 
non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l’amministrazione che bandisce il 
concorso. La circolare chiarisce che in tale requisito di anzianità è possibile sommare 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

periodi riferiti a contratti diversi, anche come tipologia di lavoro, purché riferiti alla 
medesima amministrazione e alla medesima attività. 

CONSIDERATO CHE, in base agli indirizzi forniti dal Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione con la circolare n. 3 del 23 novembre 2017, risultano esclusi dalle procedure speciali 
dell’articolo 20: 

a) i contratti di lavoro a tempo determinato aventi ad oggetto il conferimento di 
incarichi dirigenziali; 

b) il servizio prestato negli uffici di diretta collaborazione degli organi politici di regioni 
e Enti locali, nonché quello prestato in virtù di contratti di cui agli articoli 90 e 110 del 
testo unico enti locali 267/2000; 

c) il personale docente, educativo e amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) presso le 
istituzioni scolastiche ed educative statali, nonché le istituzioni dell’alta formazione 
artistica, musicale e coreutica; 

d) i contratti di somministrazione di lavoro presso le pubbliche amministrazioni 
attraverso società interinali 

EVIDENZIATO che nel Piano si è programmato di attivare, nell’annualità 2019, ferma restando la 
garanzia dell’adeguato accesso dall’esterno, procedure concorsuali riservate, in misura non superiore 
al 50% dei posti disponibili, al personale con contratti di collaborazione in possesso dei requisiti 
prescritti dall’art. 20, comma 2 del D.Lgs. 75/2017, mediante stabilizzazione di n. 10 contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa, indicati nella Tabella G del paragrafo 5.4 dello stesso Piano; 

RILEVATO che è necessario procedere alla ricognizione del personale in possesso dei requisiti generali 
e specifici previsti dall’art. 20, comma 2, del citato decreto legislativo ai fini dell’eventuale copertura 
a tempo indeterminato dei seguenti profili:  

• n. 10 unità di personale del Comparto Ministeri Area Terza F1, con rapporto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato e a tempo pieno 

TENUTO CONTO che la procedura in questione, giusto quanto stabilito dalla circolare n. 3/2017 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, non è soggetta alle norme in materia di mobilità contenute 
nell’art. 30, comma 2, bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

CONSIDERATO che possono partecipare alla procedura di stabilizzazione esclusivamente coloro che 
possiedono, entro la data di scadenza del termine di partecipazione, i seguenti requisiti: 

1. essere titolare di un contratto di lavoro flessibile presso l’AgID, successivamente alla data di 
entrata in vigore della legge n. 124/2015 (28 agosto 2015), con esclusione di quelli di sommi-
nistrazione presso pubbliche amministrazioni; 

2. aver maturato, alla data del 31 dicembre 2017, almeno tre anni di contratto, anche non con-
tinuativi, negli ultimi otto anni presso l’AgID. 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse che allegato al presente atto ne forma parte 

integrale e sostanziale, volto alla ricognizione delle istanze dei candidati in possesso dei requisiti 
generali e speciali previsti dall’articolo 20, comma 2, del d.Lgs. 75/2017 per la stabilizzazione di 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

n. 10 unità di personale del Comparto Funzioni Centrali, Categoria Terza, Profilo Funzionario, 
Posizione economica F1, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno;  

2. di stabilire che gli aspiranti candidati alla procedura di stabilizzazione di cui trattasi, in possesso 
dei requisiti specifici previsti dall’art 20, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, devono inoltrare appo-
sita istanza di manifestazione di interesse secondo le modalità indicate nell’allegato Avviso; 

3. di dare atto che, la procedura di ricognizione delle istanze è finalizzata a valutare il numero de-
gli aventi diritto, i tempi della procedura e le risorse da impegnare nella stessa; 

4. di stabilire, che nelle more dell’espletamento della procedura di cui all’oggetto, relativamente 
ai concorsi riservati art. 20, comma. 2 del D.Lgs n. 75/2017, l’Agenzia si riserva di procedere, a 
suo insindacabile giudizio e tenuto conto delle reali necessità, a temporanea proroga dei con-
tratti di collaborazione in scadenza;  

5. di pubblicare sul sito dell’AgID nella sezione “Amministrazione trasparente” la suddetta deter-
mina con il relativo avviso. 
 
 

 

p. Teresa Alvaro 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N.377/2019




 


 


 


ALLEGATO A) 
 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DELLE ISTANZE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE DA PARTE DEI CANDIDATI IN POSSESSO DEI REQUISITI PRESCRITTI - ART. 20, CO. 2 DEL 
D. LGS N. 75/2017. 
 


PREMESSO che: 


 
l’articolo 20, comma 2, che consente alle amministrazioni pubbliche, per il triennio 2018-2020, di 
bandire procedure concorsuali riservate, in misura non inferiore al 50% dei posti disponibili, al 
personale non dirigenziale che possegga tutti i seguenti requisiti: 


a. risulti titolare, successivamente alla data del 28 agosto 2015, di un contratto di lavoro 
flessibile presso l’amministrazione che bandisce il concorso. L’ampiezza dell’ambito 
soggettivo di applicazione della norma, più esteso rispetto alla platea ammessa al 
reclutamento speciale di cui al comma 1, consente di ricomprendere nei concorsi 
riservati i titolari di varie tipologie di contratto flessibile, quali ad esempio le 
collaborazioni coordinate e continuative; 


b. abbia maturato, alla data del 31 dicembre 2017, almeno tre anni di contratto, anche 
non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l’amministrazione che bandisce il 
concorso. La circolare chiarisce che in tale requisito di anzianità è possibile sommare 
periodi riferiti a contratti diversi, anche come tipologia di lavoro, purché riferiti alla 
medesima amministrazione e alla medesima attività. 


 
CONSIDERATO CHE, in base agli indirizzi forniti dal Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione con la circolare n. 3/2017 del 23 novembre 2017, risultano esclusi dalle procedure 
speciali dell’articolo 20: 


a) i contratti di lavoro a tempo determinato aventi ad oggetto il conferimento di 
incarichi dirigenziali; 


b) il servizio prestato negli uffici di diretta collaborazione degli organi politici di regioni 
e Enti locali, nonché quello prestato in virtù di contratti di cui agli articoli 90 e 110 del 
testo unico enti locali 267/2000; 


c) il personale docente, educativo e amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) presso le 
istituzioni scolastiche ed educative statali, nonché le istituzioni dell’alta formazione 
artistica, musicale e coreutica; 


d) i contratti di somministrazione di lavoro presso le pubbliche amministrazioni 
attraverso società interinali 


 
EVIDENZIATO che nel Piano si è programmato di attivare, nell’annualità 2019, ferma restando la 
garanzia dell’adeguato accesso dall’esterno, procedure concorsuali riservate, in misura non superiore 
al 50% dei posti disponibili, al personale con contratti di collaborazione in possesso dei requisiti 
prescritti dall’art. 20, comma 2 del D.lgs 75/2017, mediante stabilizzazione di n. 10 contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa, indicati nella Tabella G del paragrafo 5.4 dello stesso Piano; 
 







AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


RILEVATO che è necessario procedere alla ricognizione del personale in possesso dei requisiti generali 
e specifici previsti dall’art. 20, comma 2, del citato decreto legislativo ai fini dell’eventuale copertura 
a tempo indeterminato dei seguenti profili:  
a) N. 2 Funzionari Area III F1 - 2.5.3.1.1. Specialisti in sistemi economici- Direzione Pubblica 


amministrazione e vigilanza; 
b) N. 1 Funzionari Area III F1 - 2.1.1.4.2  Analisti di sistema - Direzione Tecnologie e 


sicurezza; 
c) N. 1 Funzionari Area III F1 - 2.1.1.5.2 Analisti e progettisti di basi di dati - Direzione 


Pubblica amministrazione e vigilanza 
d) N. 1 Funzionari Area III F1 - Esperto di dati territoriali geografici - Direzione Tecnologie e 


sicurezza; 
e) N. 1 Funzionari Area III F1 -2.1.1.4.3 Analisti e progettisti di appl. Web - Direzione 


Tecnologie e sicurezza; 
f) N. 1 Funzionari Area III F1 - 2.1.1.5.1 Specialisti in reti e comunicazioni informatiche - 


Direzione Pubblica amministrazione e vigilanza; 
g) N. 3 Funzionari Area III F1 - 2.5.1.1.1 Specialisti nella gestione della pubblica 


amministrazione - Direzione Tecnologie e sicurezza. 


In esecuzione della determinazione n. 377 del 13.12.2019 


 
RENDE NOTO CHE 


È indetta una procedura di acquisizione delle istanze di manifestazione di interesse per la procedura 
di stabilizzazione delle figure professionali sopra riportate da parte dei candidati in possesso dei 
requisiti prescritti dal presente avviso. 


Art. 1 – Requisiti di ammissione 
 
Possono presentare istanza di manifestazione di interesse i candidati in possesso dei seguenti requi-
siti:  


a. risulti titolare, successivamente alla data del 28 agosto 2015, di un contratto di lavoro 
flessibile presso l’amministrazione che bandisce il concorso. L’ampiezza dell’ambito 
soggettivo di applicazione della norma, più esteso rispetto alla platea ammessa al 
reclutamento speciale di cui al comma 1, consente di ricomprendere nei concorsi 
riservati i titolari di varie tipologie di contratto flessibile, quali ad esempio le 
collaborazioni coordinate e continuative; 


b. abbia maturato, alla data del 31 dicembre 2017, almeno tre anni di contratto, anche 
non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l’amministrazione che bandisce il 
concorso. La circolare chiarisce che in tale requisito di anzianità è possibile sommare 
periodi riferiti a contratti diversi, anche come tipologia di lavoro, purché riferiti alla 
medesima amministrazione e alla medesima attività. 


Art. 2 – Presentazione delle istanze 


Coloro che, in possesso dei suddetti requisiti, siano interessati a partecipare alla presente procedura 
di manifestazione di interesse possono presentare, utilizzando l’allegato fac simile di domanda, 
apposita istanza entro e non oltre le ore 12:00 del 14/01/2020 attraverso le seguenti modalità: 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


• consegnate direttamente all’Ufficio Protocollo dell’AgID;  
• a mezzo PEC al seguente indirizzo: protocollo@pec.agid.gov.it 
Art. 3 – Trattamento dei dati personali 
Si rende l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio. 


Titolare del trattamento dei dati personali 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale 
Via Liszt, 21 - 00144 Roma  
PEC: protocollo@pec.agid.gov.it 
Contatti del responsabile della protezione dei dati personali 
Via Liszt, 21 - 00144 Roma presso AgID  
e-mail: responsabileprotezionedati@agid.gov.it 
Autorità di controllo 
Garante per la protezione dei dati personali  
Sito web: https://www.garanteprivacy.it 
Finalità e base giuridica del trattamento dei dati 
I dati degli interessati sono raccolti per consentire ad AGID di espletare le attività di gestione 
della procedura in oggetto, compreso il controllo sulla veridicità delle informazioni rilasciate da-
gli interessati, nell’esecuzione di misure precontrattuali. 
Tutti i dati richiesti sono obbligatori e, in mancanza del loro conferimento, l’Agenzia non potrà 
accettare la domanda di partecipazione. 
Categorie di dati trattati e relativa fonte 
I dati personali richiesti per la partecipazione alla presente procedura sono quelli indicati nell’al-
legato B recante il modello di istanza di manifestazione di interesse, forniti direttamente dall’in-
teressato. 
AGID può trattare, inoltre, anche dati personali non forniti direttamente dall’interessato ma ac-
quisiti presso soggetti terzi, all’unico fine di verificare la veridicità di quanto asserito dall’interes-
sato ai fini dell’eventuale successivo perfezionamento del vincolo contrattuale. 
Categorie di destinatari dei dati 
AGID tratterà autonomamente i dati personali mediante il proprio personale nonché mediante i 
fornitori di servizi tecnici e telematici, nominati responsabili del trattamento. 
Alcuni dati saranno soggetti alla necessaria pubblicazione sul sito web istituzionale e/o sul por-
tale http://trasparenza.agid.gov.it/ ai sensi del D. Lgs. 33/2013 a fini di trasparenza. 
Alcuni dati potranno essere comunicati a terzi soggetti che lo richiedano nell’esercizio del diritto 
d’accesso ai sensi della L. 241/1990 o del diritto di accesso civico o civico generalizzato, sempre 
nei limiti dettati dalla normativa e previa comunicazione all’interessato. 
AGID non intende trasferire i dati personali a Paesi terzi extraeuropei o a organizzazioni interna-
zionali. 
Periodo di conservazione dei dati 
I dati sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento e alla gestione amministrativa 
della procedura, secondo quanto previsto dalla normativa vigente con riferimento agli atti am-
ministrativi che li contengono, anche a fini di rendicontazione. 
Diritti degli interessati 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

https://maps.google.it/maps?q=Via%2BLiszt%2C%2B21%2C%2B00144%2BRoma&amp;hnear=Via%2BLiszt%2C%2B21%2C%2B00144%2BRoma&amp;t=m&amp;z=16

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

https://maps.google.it/maps?q=Via%2BLiszt%2C%2B21%2C%2B00144%2BRoma&amp;hnear=Via%2BLiszt%2C%2B21%2C%2B00144%2BRoma&amp;t=m&amp;z=16

mailto:responsabileprotezionedati@agid.gov.it

http://www.garanteprivacy.it/

http://trasparenza.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


4 


Gli interessati hanno il diritto di ottenere da AGID l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o 
la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento o il diritto di opporvisi nonché la por-
tabilità dei dati stessi, ove ne ricorrano i presupposti. Le richieste vanno rivolte ad AGID, contat-
tando il responsabile della protezione dei dati.  
Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, è diritto degli interessati proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali qualora ritengano che il trattamento dei 
propri dati violi il Regolamento. 
AGID garantisce che non è prevista alcuna forma di processo decisionale esclusivamente auto-
matizzato che comporti effetti giuridici sull’interessato. 
 


 
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		Contatti del responsabile della protezione dei dati personali

		Autorità di controllo

		Finalità e base giuridica del trattamento dei dati

		Categorie di dati trattati e relativa fonte

		I dati personali richiesti per la partecipazione alla presente procedura sono quelli indicati nell’allegato B recante il modello di istanza di manifestazione di interesse, forniti direttamente dall’interessato.

		Categorie di destinatari dei dati

		Periodo di conservazione dei dati

		Diritti degli interessati






 


 


 


ALLEGATO B) - Modello di istanza di manifestazione di interesse  
 
 


Al Dirigente dell’Area 
Organizzazione e Gestione del Personale    


 
 


Oggetto: Concorsi riservati art. 20, Co. 2 del D. Lgs n. 75/2017 (Decreto Madia). Ricognizione istanze 
di manifestazione di interesse.  


 
Il  /La  sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………………………………………. 


(nome e cognome scritto in maniera leggibile)  
 
nato/a ………………………………………………………………………….prov. (………),  il……………………………………………  
  
residente in via……………………………………………………………………..………...………….., n…………, CAP…………..…  
 
località………………………………………………………………………………………………………………..…………, prov. (……..)  
 
e-mail e/o PEC ………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
Codice fiscale: ….………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
recapito presso il quale deve essere inviata qualsiasi comunicazione relativa alla procedura se diverso 
da quello sopra indicato:   
 
via…………………………………….………………………………………..……………………………, n.…………, CAP………………..,  
 
località………………………………………….…………………………………………………….……………………….., prov. (…..….)  
 


MANIFESTA L’INTERESSE 
a partecipare all’avviso di reclutamento speciale volto al superamento del precariato tramite 
procedura concorsuale per titoli ed esami riservata agli aventi diritto di cui all’art. 20 comma 2 del 
D.Lgs. 75/2017 per la copertura di:  


n. 10 unità di personale del Comparto Funzioni Centrali, Categoria III, Profilo Funzionario, Posizione 
economica F1, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno; 
essendo in possesso dei requisiti previsti dal comma 2 dell’art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017, per i seguenti 
profili di cui alla seguente tabella: 


a) N. 2 Funzionari Categoria III F1 - 2.5.3.1.1. Specialisti in sistemi economici- Direzione 
Pubblica amministrazione e vigilanza; 


b) N. 1 Funzionari Categoria III F1 - 2.1.1.4.2  Analisti di sistema - Direzione Tecnologie e 
sicurezza; 


c) N. 1 Funzionari Categoria III F1 - 2.1.1.5.2 Analisti e progettisti di basi di dati - Direzione 
Pubblica amministrazione e vigilanza 







AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


d) N. 1 Funzionari Categoria III F1 - Esperto di dati territoriali geografici - Direzione 
Tecnologie e sicurezza; 


e) N. 1 Funzionari Categoria III F1 -2.1.1.4.3 Analisti e progettisti di appl. Web - Direzione 
Tecnologie e sicurezza; 


f) N. 1 Funzionari Categoria III F1 - 2.1.1.5.1 Specialisti in reti e comunicazioni informatiche 
- Direzione Pubblica amministrazione e vigilanza; 


g) N. 3 Funzionari Categoria III F1 - 2.5.1.1.1 Specialisti nella gestione della pubblica 
amministrazione - Direzione Tecnologie e sicurezza. 


 
A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dalla 
vigente normativa nel caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000, quanto 
segue:  
 
□ di non essere in servizio, alla data di presentazione della domanda, con contratti di pubblico 
impiego a tempo indeterminato nel profilo per cui si concorre presso una Pubblica Amministrazione 
e di impegnarsi a comunicare all’AgID eventuali variazioni rispetto a quanto dichiarato nel presente 
punto;  
 
□ il possesso della cittadinanza italiana                 □ cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea;  
 
□ il possesso dell’idoneità fisica all'impiego; 
 
□ iscrizione nelle liste elettorali del comune di  ……………………………………………………………………..….……..,  
 
□ i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime ………………………..…..……… 
…………………………………………………………………………………………………......….....………………………………..………..;  
 
□ di non aver riportato condanne penali;            □ ovvero di aver riportato  le seguenti condanne penali 
…………………………………………………………………………..…………………………………………………………………….……….; 
 
□ di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione o 
dichiarato decaduto,  
 
□ assenza di procedimenti disciplinari;          □  ovvero di aver subito i seguenti  procedimenti disciplinari 
……………………………………………….……….……………………………………………………………………... (indicare l’esito);  
 
□  di avere a proprio carico la pendenza dei seguenti procedimenti 
disciplinari…………………….……………………………………………....................................................................……
……………….;  
 
□ di avere il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso al profilo professionale indicato nella 
domanda, per il quale si richiede la stabilizzazione indicando la tipologia (esatta denominazione, la 
data, la sede, la denominazione completa dell’istituto di conseguimento) 
…………………………………………………….……………………………………………………………..…………………………………;  
□ di conoscere la seguente lingua:  □  inglese  □  francese   / livello:  □ elementare   □  buono □   ottimo;  
 
□ di avere il seguente livello di conoscenza dell’utilizzo del pc : □ elementare   □   buona    □  ottima  



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


 
□ la posizione nei riguardi degli obblighi militari è la seguente ……………………………….……...…………………;  


 
□ i titoli che danno diritto alla precedenza o preferenza nella nomina di cui al DPR 487/94 
…………………...….…………………………………………………………………………………………………………………………………
…...………………………..; 


 
□ di accettare tutte le indicazioni e prescrizioni contenute nel presente bando. 
 


DICHIARA 
 


□     di essere titolare di un contratto di lavoro flessibile, anche di diversa tipologia ma con esclusione 
di quelli di somministrazione, per il profilo per il quale si concorre, successivamente alla data di 
entrata in vigore della Legge n. 124/2015 (anche per un solo giorno dopo il 28 agosto 2015) presso 
l’AgID, amministrazione che procede all’assunzione;  
 


□  abbia maturato, alla data del 31 dicembre 2017, almeno tre anni di contratto, anche non 
continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che bandisce il concorso e 
precisamente : 


 
       PER UN TOTALE DI   ANNI …………………  MESI ………………….   GG. …….......  


 


□ di essere in servizio con contratto di lavoro flessibile ……………………………………..………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 


( tipologia di lavoro flessibile  indicando tutti i dati della procedura   ) 
presso codesta AGENZIA. 
 


 
Luogo e data  


 
 


(firma)  
 
 
Allegati:  


1. fotocopia documento di identità  
2. curriculum vitae in formato europeo reso nella forma di dichiarazione sostitutiva ai 


sensi del D.P.R. n. 445/2000. 
 


 


 


 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		2019-12-11T13:08:49+0100
	FRANCESCO TORTORELLI




